<sup>403</sup> Vgl. Ex 19,7f.

intendit per hoc dicere quod illa, quae sunt per potestatem providentiae, sunt necessitatis; quae autem per ordinem, non. Divina ergo illuminatio facta per Legem, quia non est per potestatem providentiae, sed per ordinem, non est necessitatis, et ideo non fuit lata nec ministrata nisi volentibus. Haec ergo est sua ratio quare aliis gentibus non ministrabant angeli Legem.

Sed tunc posset quaeri quare istis per angelum suum Michaelem rectorem fuit ministrata, non similiter aliis gentibus per suos angelos. Et respondet quod alii populi habuerunt angelos et etiam sanctos homines rectores, sicut fuit Melchisedech, tamen illi populi non se praeparaverunt ad Legem suscipiendam. Soli autem Hebraei conversi sunt ad Deum et se praeparaverunt, et ideo illis est ministrata. Et hoc est quod dicitur: «Non simpliciter Melchisedech theosophi amicum Dei tantum, sed et sacerdotem Dei vocant, ut habentibus prudentiam aperte significant quod non solum ad vere existentem Deum erat conversus, sed etiam aliis sicut hierarcha ducatum praebat. Et Pharaoni apud Aegyptios et Babyloniorum principi et gentibus illis Dei ministri duces statuti sunt; formatarum ab angelis visionum manifestationes sanctis viris Danieli et Ioseph ex Deo per angelos sunt revelatae. Ipsa Altissimi providentia omnes homines salutarie suscitativis manuductionibus distribuite, solo praeter omnes Israel ad veri luminis donationem et cognitionem converso: unde theologia dicit Deum possedissee Israel».

#### CAPUT V.

#### DE LEGIS LATORE.

Consequens est quaerere de Legis latore.

Et primo, contra Manichaeos ostendendum est quod lex Moysi sit lata a bono et a solo Deo;

secundo, quaeritur utrum sit lata ab eo per ministerium angelorum.

#### [Nr. 263] ARTICULUS I.

*An lex Moysi sit lata a bono et a solo Deo.*

Contra Manichaeos ergo, qui blasphemant Legem, dicentes eam latam ore impiissimo a principe tenebrarum, arguitur ex testimoniis Novi Testamenti, quod recipiunt, sic:

che Lichte offenbart.“<sup>404</sup> Und er will damit sagen, dass die Dinge, die durch die Kraft der Vorsehung sind, zum Zwang gehören; die aber durch die Ordnung sind, nicht. Die göttliche Erleuchtung geschah also durch das Gesetz, weil es nicht durch die Kraft der Vorsehung ist, sondern durch die Ordnung, nicht zum Zwang gehört und deshalb nur denen, die es wollten, erlassen und dargereicht wurde. Dies also ist sein Argument, warum die Engel das Gesetz nicht den anderen Völkern dargereicht haben.

Aber dann könnte gefragt werden, warum es diesen durch ihren Engel Michael, ihren Leiter, gegeben wurde, nicht ebenfalls den anderen Völkern durch ihre Engel. Und er antwortet, dass die anderen Völker Engel und auch heilige Männer als Leiter hatten, wie zum Beispiel Melchisedek, und dennoch diese Völker sich nicht auf den Empfang des Gesetzes vorbereiteten.<sup>405</sup> Nur die Hebräer aber bekehrten sich zu Gott und bereiteten sich vor, und deshalb wurde es ihnen dargereicht. Und so heißt es: „Die Theologen nennen Melchisedek nicht einfach nur Freund Gottes, sondern auch Priester Gottes, um denen, die im Besitz der Klugheit sind, klar anzuzeigen, dass er sich nicht nur zum wahrhaft seienden Gott bekehrt hatte, sondern auch als heiliger Herrscher anderen Führung dorthin bot. Und für den Pharao bei den Ägyptern, den Herrscher der Babylonier und ihre Völker wurden die Diener Gottes zu Führern eingesetzt; die Offenbarungen der Visionen, die von Engeln gebildet wurden, wurden den heiligen Männern Daniel und Joseph von Gott durch Engel enthüllt. Obwohl die Vorsehung des Höchsten allen Menschen [Engel] zugewiesen hat, damit diese sie mit heilbringender Handreichung nach oben ziehen, hatte sich außer allen anderen nur Israel zur Gabe und Erkenntnis des wahren Lichtes bekehrt: Deshalb sagt die Theologie, dass Gott Israel besessen hat.“<sup>406</sup>

### *Kapitel 5: Der Erlasser des Gesetzes*

Im Folgenden ist nach dem Erlasser des Gesetzes zu fragen.

Und es ist erstens gegen die Manichäer zu zeigen, dass das Gesetz des Mose vom guten und einzigen Gott erlassen wurde;

zweitens wird gefragt, ob es von ihm durch den Dienst der Engel erlassen wurde.

#### *Artikel 1: Ist das Gesetz des Mose vom guten und einzigen Gott erlassen worden?*

*[Nr. 263]*

Gegen die Manichäer also, die das Gesetz lästern, indem sie sagen, dass es mit höchst frevelhaftem Mund vom Fürsten der Finsternis erlassen wurde, wird mit dem Zeugnis des Neuen Testaments, das sie empfangen, so argumentiert:

<sup>404</sup> Ps.-Dionysius Areopagita, De coelesti hierarchia 9,3 (PTS 36, 37,17–21; 38,1–5).

<sup>405</sup> Vgl. ebd. (PTS 36, 37,17–21; 38,1–5).

<sup>406</sup> Ebd., 9,3,4 (PTS 36, 38,16–20; 38,22–39,5; 39,12–39,15; 39,17).

a. Dicit Salvator, Matth. 15, 3: *Quare vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Deus enim dicit: honora patrem tuum etc.*

[375] b. Secunda ratio. Luc. 18, 18, iuveni quaerenti: *Quid faciendo, vitam aeternam possidebo?* respondit Dominus: *Mandata nosti: non occides, non moechaberis etc.* Lex igitur a bono Deo lata est.

c. Si dicatur quod quantum ad caerimonialia sit a malo Deo, non quantum ad moralia – contra: Matth. 8, 4 dixit Dominus leproso: *Vade, offer munus, quod praecepit Moyses in testimonium illis.* Sed constat quod illud munus erat caerimoniale; ergo ex hoc quod praecepit offerri, approbavit caerimonialia; sed nullo modo approbaret aut praeciperet fieri quod traditum esset a diabolo; ergo illa sunt a Deo.

d. Item, Ierem. 8: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Iuda novum testamentum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum etc.* Ergo idem est lator Legis et Evangelii, Novi et Veteris Testamenti.

e. Item, I ad Cor. 9, 9, adducit Apostolus illud: *Non alligabis os bovis triturantis,* et dicit istud dictum esse in Lege, et inducit ad ostendendum quod licitum erat ei accipere sumptus.

f. Item, Iac. 4, 12: *Unus est legislator, qui potest perdere et vivificare.* Ex iis patet Legem esse datam a bono Deo.

g. Item, Rom. 7, 12: *Lex sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum.* Ergo est a bono et sancto; ergo a lege aeterna.

h. Item: *Volenti mihi facere bonum, invenio Legem, quoniam bona esi.* Ergo etc.

i. Item, I ad Tim. 1, 8: *Bona est Lex, si quis ea legitime utatur.*

k. Item, Matth. 5, 17: *Non veni Legem solvere, sed adimplere.* Sed nihil impletur a Deo nisi bonum.